JASSO PRESS

令和 2年（2020年）6月 19日

報道関係者各位

「平成 30年度学生生活調査」結果の公表

 独立行政法人日本学生支援機構では、この度、平成 30年度学生生活調査の結果を
取りまとめましたので、下記のとおり公表いたします。

記

１． 調査目的： 全国の学生を対象として、学生生活状況を把握することにより、

学生生活の実状を明らかにし、学生生活支援事業の充実のための
基礎資料を得る。

２． 調査対象： 大学学部、短期大学本科及び大学院の学生

（通信課程、休学者及び外国人留学生を除く）

３． 調査方法： 調査対象学生を無作為抽出（※）し、所定の調査票により調査を実施。
※ 学生数の少ない一部区分は全数。

４． 調査時期： 平成 30年 11月（隔年調査）

５． 調査結果： 配布資料 参照

< 配布資料 >
（１）平成 30年度学生生活調査結果
（２）平成 30年度学生生活調査結果 参考資料

独立行政法人 日本学生支援機構（JASSO）
学生生活部 学生支援企画課／堀崎・北島

TEL：03－5520－6169   FAX： 03－5520－6048
 URL： https://www.jasso.go.jp/